Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2023
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL LPG - 11ª REGIONAL DE CULTURA”

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, em consonância com

a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o

Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o

Decreto Estadual nº 44.060, de 5 de setembro de 2023; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2023/01229; e

o Parecer nº 1637/PGE/K-2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado final da etapa da Análise de Objeto

referente ao Edital LPG - 11ª Regional de Cultura.

Proponentes cujos projetos estejam considerados SELECIONADOS À ETAPA DE HABILITAÇÃO devem

encaminhar a documentação obrigatório prevista em Edital, por meio da plataforma prosas.com.br, até às

18h00 de 25 de novembro de 2023.

Notas metodológicas:

1. Todos os recursos foram analisados pela Coordenação do Edital. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu
a anterior. Em caso de indeferimento manteve-se a nota original.

2. Foram selecionados projetos em ordem decrescente de pontuação até que se atingisse o limite financeiro
disponível por artigo, inciso, ampla concorrência e cotas étnico-raciais, conforme percentuais definidos em
Edital.

3. Foi aplicado o critério de desempate previsto em Edital. Nos casos de empates insanáveis, todos os projetos
foram contemplados.

4. Valores não utilizados em uma ou mais cotas étnico-raciais foram divididos entre as demais cotas, dentro do
mesmo inciso.

5. Valores não utilizados nas cotas étnico-raciais foram remanejados para a ampla concorrência do mesmo inciso.

6. Valores não utilizados em um inciso foram divididos entre os demais incisos.

7. Projetos situados na última posição entre os selecionados tiveram os valores ajustados para fins de seleção.

8. Aplicou-se a nota de corte 5,0.

João Pessoa, 21 de novembro de 2023

JOSEMBERG PEREIRA

Coordenador Geral – Lei Paulo Gustavo

MARIA BEVENUTA SALES DE ANDRADE

Coordenadora do Edital LPG 11ª Regional de Cultura

https://prosas.com.br/

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

110.165.224-10 OÁSIS 37.737,00 IMACULADA 2 2 2 0,75 1 1 0,75 9,5 1 10,5 SELECIONADO

52.349.421/0001-26 VÊNUS EM ESCORPIÃO 50.000,00 PRINCESA ISABEL 2 2 1,5 1 1 0,75 1 9,25 1 10,25 SELECIONADO

121.332.364-90 A ESSÊNCIA DE TAVARES: DESCOBRINDO SEUS ENCANTOS OCULTOS 25.000,00 TAVARES 2 2 2 1 1 0,75 0 8,75 1 9,75 SELECIONADO

077.182.304-57 CAMINHOS DA RESISTÊNCIA: A HERANÇA DE CHÃO DE AREIA 50.000,00 CACIMBAS 2 2 2 0 1 1 0,25 8,25 0 8,25 SELECIONADO

098.082.374-95 VIDEOCLIPE- CANÇÃO DO PASSARINHO 50.000,00 PRINCESA ISABEL 2 2 1 1 0,25 0,25 0,25 6,75 0 6,75 SELECIONADO

52.349.421/0001-26 OXENTE MEU! 100.000,00 PRINCESA ISABEL 0,5 2 0,5 0,5 0,75 0,75 0 5 1 6 SUPLENTE

106.893.844-75 VIDEOCLIPE DA MÚSICA DE VOLTA PARA CASA DE DAN PACINE 46.000,00 PRINCESA ISABEL 0,5 1,5 0,5 0,5 0,25 0,25 0 3,5 1 4,5 -

104.972.944-78 NOSSAS RAÍZES 50.000,00 CACIMBAS 0,5 2 1 0 0,25 0,25 0 4 0 4 -

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

068.142.184-37 TROVÃO DO BACAMARTE 50.000,00 JURU 0,5 2 2 0 0,5 0,5 0,5 6 1 7 SELECIONADO

100.299.944-89 GASTRONOMIA PARAIBANA: O SABOR QUE O SERTÃO TEM! 50.000,00 MATURÉIA 1 2 0,5 0,25 0,5 0,5 0,5 5,25 1 6,25 SELECIONADO

49.564.871/0001-27 DOCUMENTÁRIO PROFISSÕES POPULARES DA SERRA DO TEIXEIRA 50.000,00 MATURÉIA 0,5 2 1 0,5 0,5 0,25 1 5,75 0 5,75 SELECIONADO

02.600.165/0001-20 A VALORIZAÇÃO DA CULTURA ATRAVÉS DA COMUNICAÇÃO COMUNITÁRIA 50.000,00 TAVARES 0,5 2 0 0 0 0 0 2,5 1 3,5 -

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTROS.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

PESSOAS QUILOMBOLAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

085.091.964-94 CANTO DA RESISTÊNCIA 50.000,00 CACIMBAS 2 2 2 1 1 1 0 9 1 10 SELECIONADO

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO II

AMPLA CONCORRÊNCIA

SEM REGISTROS.

PESSOAS NEGRAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTROS.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO III

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

42.725.554/0001-04 Lab Sertão 150.000,00 Princesa Isabel 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SELECIONADO

13.297.200/0001-08 PROJETO DE FORMAÇÃO DE AUDIOVISUAL NA SERRA DO TEIXEIRA 100.000,00 Juru 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SELECIONADO

160.056.274-49 FESTIVAL DE CINEMA DO JABRE 2024 50.000,00 Maturéia 2 2 2 1 0,5 0,5 0,75 8,75 1 9,75 SELECIONADO

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

02.600.165/0001-20 FORMAÇÃO DE JOVENS COMUNICADORES COMUNITÁRIOS 39.200,00 TAVARES 0 2 0,5 0 0 0 0 2,5 1 3,5 -

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTROS.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 6º - INCISO IV

AMPLA CONCORRÊNCIA

SEM REGISTROS.

PESSOAS NEGRAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS INDÍGENAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS QUILOMBOLAS

SEM REGISTROS.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

ARTIGO 8º

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

087.193.034-08 MOSTRA EXPRESSÕES NORDESTINAS 24.870,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

045.733.144-58 IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO: TRANSFORMANDO MATERIAL RECICLÁVEL EM LUXO  16.500,00 TAVARES 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

30.217.575/0001-21 XAXADO MULHERES DE ÁGUA BRANCA - A FORÇA FEMININA NO CANGAÇO NORDESTINO 15.000,00 ÁGUA BRANCA 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

152.551.704-02 RITMO DANÇANTE 24.660,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 0,5 1 1 9,5 1 10,5 SELECIONADO

011.946.124-23 FESTIVAL DE DANÇA TERESA RAQUEL 24.725,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SELECIONADO

460.138.574-15 EXPOSIÇÃO DE PINTURAS - MAXIMIANO ROBERTO 13.942,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SELECIONADO

060.662.954-89 FESTIVAL SANFONA NA SERRA 50.000,00 JURU 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SELECIONADO

358.279.553-53 RENASER EM SUA CIDADE 15.000,00 JURU 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SUPLENTE

37.112.376/0001-06 ARTE E CULTURA REGIONAL: NO CHALÉ ME ENCONTRO 70.000,00 SÃO JOSÉ DE PRINCESA 2 2 2 1 1 0,75 0 8,75 1 9,75 SUPLENTE

067.465.134-08 PRINCESA DA HISTÓRIA PARA A ARTE 49.789,79 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 0,75 0,75 1 9,5 0 9,5 SUPLENTE

160.056.274-49 4º FESTIVAL DE VIOLEIROS DO JABRE 50.000,00 MATURÉIA 1,5 2 2 1 0,5 0,5 1 8,5 1 9,5 SUPLENTE

30.217.575/0001-21 PASTORIL SELMA VIDAL - UM BAILADO NATALINO NAS VEREDAS DO SERTÃO 15.000,00 ÁGUA BRANCA 1,5 2 2 1 1 0,5 0,5 8,5 1 9,5 SUPLENTE

066.148.624-99 CIRCULANDÔ: TRADIÇÃO CIRCENSE 40.000,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1,5 1 1 1 0 8 1 9 SUPLENTE

518.314.064-20
FESTIVAL DE CULTURA ENTRE SAGAS - 3ª EDIÇÃO (PROPONENTE: ÉDNA MARIA DE
OLIVEIRA)

49.500,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1,5 0,5 0,5 1 1 8 1 9 SUPLENTE

104.972.944-78 MUSICALIZANDO SONHOS 50.000,00 CACIMBAS 2 2 2 1 1 1 0 9 0 9 -

109.031.254-71 HUMOR DO SERTÃO (EXPOSIÇÃO DE ARTES LITERÁRIAS) 50.000,00 TAVARES 0,5 2 2 1 1 1 0,5 8 0 8 -

954.117.204-00 EXPOSIÇÃO ESCULTURAS - ANA MARIA SOARES 20.008,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1 0,5 1 1 0 7 1 8 -

701.362.864-61 HISTÓRIA CONTADA É PRA VOCÊ É JUNINA FLORESCER 15.000,00 TAVARES 1 2 2 1 1 1 0 8 0 8 -

954.117.204-00 EXPOSIÇÃO ESCULTURAS - ANA MARIA SOARES 20.008,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 7 1 8 -

11.640.980/0001-03 CULTURA QUILOMBOLA DO FONSECA 50.000,00 MANAÍRA 1,5 2 1,5 0,25 0,5 0,5 0,25 6,5 1 7,5 -

028.291.214-22 FESTIVAL DE REPENTISTAS - JOÃO PARAIBANO 24.982,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1 1 0,5 0,5 1 7,5 0 7,5 -

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

028.291.214-22 FESTIVAL DE REPENTISTAS - JOÃO PARAIBANO 24.982,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1,5 1 0,25 0,25 0,5 7 0 7 -

037.700.564-93 PRINCESA POR TODO LUGAR ! 48.929,45 SÃO JOSÉ DE PRINCESA 1,5 2 2 0,25 1 0,25 0 7 0 7 -

395.639.364-34 EXPOSIÇÃO CARLOS EUGÊNIO - PINTURAS E TELAS 33.868,00 PRINCESA ISABEL 1 2 1,5 0,5 1 1 0 7 0 7 -

PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

103.511.644-80 FESTIVAL SARAU CULTURAL 50.000,00 TEIXEIRA 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

094.486.314-05 FOLCLORE MANAIRENSE 15.000,00 MANAÍRA 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

033.778.154-06 PINTANDO O SETE 47.137,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

085.190.574-97 I ENCONTRO DE QUADRILHAS ESTILIZADAS DE PRINCESA ISABEL 50.000,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

24.228.694/0001-87 V I - SEMANA DA CULTURA 50.000,00 PRINCESA ISABEL 2 2 2 1 1 1 1 10 1 11 SELECIONADO

49.564.871/0001-27 FESTIVAL DE CANTADORES REPENTISTAS DA SERRA DO TEIXEIRA 50.000,00 TEIXEIRA 2 2 2 1 1 0,25 1 9,25 1 10,25 SUPLENTE

11.986.023/0001-33 PROJETO GINGA 50.000,00 TAVARES 2 2 2 1 1 1 0 9 1 10 SUPLENTE

091.745.964-46 PROJETO SAX POPULAR 25.000,00 TAVARES 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SUPLENTE

100.299.944-89
ARTE CULTURA E GASTRONOMIA: PARTILHANDO CONHECIMENTOS DA CULTURA
POPULAR

50.000,00 MATURÉIA 1,5 2 2 1 1 1 0,5 9 1 10 SUPLENTE

429.243.162-00 EXPOSIÇÃO OLHANDO PRINCESA 50.000,00 PRINCESA ISABEL 2 2 1,5 1 1 1 1 9,5 0 9,5 SUPLENTE

716.008.714-37 CIRCO DAS MÚLTIPLAS FACES 25.000,00 ÁGUA BRANCA 2 1 2 1 1 1 0,25 8,25 1 9,25 SUPLENTE

063.583.234-82 OFICINA DE CAPOEIRA 25.000,00 TAVARES 2 2 1,5 1 0,75 1 0,75 9 0 9 -

701.472.074-01 NAGÔ NO QUILOMBO 50.000,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1,5 0,5 0,5 1 0,5 7,5 1 8,5 -

701.474.294-98 JURU EM UMA RETROSPECTIVA HISTÓRICO-CULTURAL 40.000,00 JURU 2 2 1 1 0,5 0,5 0,5 7,5 1 8,5 -

49.564.871/0001-27 OFICINA DE POESIA POPULAR NAS COMUNIDADES RURAIS DE TEIXEIRA 25.000,00 MATURÉIA 1,5 2 1,5 1 0,5 0,5 0,5 7,5 1 8,5 -

066.844.274-30 AS MINHOCAS 23.748,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 2 0,25 1 0,25 0 7 1 8 -

092.020.404-00 CIRCULAÇÃO DE LANÇAMENTO DO EP SAMBA TRAPO 15.000,00 PRINCESA ISABEL 2 2 1,5 0,25 1 1 0 7,75 0 7,75 -

46.162.283/0001-79 TAVARES: ALÉM DO TEMPO 25.000,00 TAVARES 2 2 1,5 0,5 1 0,25 0,25 7,5 0 7,5 -

148.590.704-70 SIMPLIFICANDO A ARTE DE MAQUIAR 50.000,00 PRINCESA ISABEL 1,5 2 1,5 1 0,25 0,25 0 6,5 1 7,5 -

105.458.474-51 FAZENDO ARTE 49.036,00 PRINCESA ISABEL 1 2 1 1 0,5 0,5 1 7 0 7 -

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

701.472.074-01 DE VOLTA AOS ANOS DOURADOS 25.000,00 PRINCESA ISABEL 1 2 1 0,5 0,5 0,5 0 5,5 1 6,5 -

147.185.224-55 CULTURA NA CIDADE 15.000,00 PRINCESA ISABEL 1,5 0,5 1,5 0,75 0,5 0,5 0,25 5,5 1 6,5 -

111.726.524-22 CULTURA COM ALEGRIA 50.000,00 CACIMBAS 1 2 1 0,5 0,5 0,5 0 5,5 1 6,5 -

103.538.714-00 FLAUTEANDO 48.390,00 TAVARES 1,5 2 1 0,5 0,5 0,5 0,5 6,5 0 6,5 -

42.224.551/0001-89 PROJETO 226567 8.000,00 PRINCESA ISABEL 1 2 1 1 0,5 0,5 0 6 0 6 -

090.689.714-92 STAND UP NA PRAÇA 50.000,00 PRINCESA ISABEL 0 2 1 0,5 0,5 1 0 5 1 6 -

090.689.714-92 STAND UP NA PRAÇA 50.000,00 PRINCESA ISABEL 0 2 0,5 1 1 0,5 0 5 1 6 -

079.195.234-78 GRUPO MEU&SEU 14.930,00 PRINCESA ISABEL 0 2 0 0,5 0,5 0,5 0 3,5 0 3,5 -

PESSOAS INDÍGENAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

094.733.024-01 PROJETO MUSICA É ARTE MUSICA É VIDA 16.000,00 IMACULADA 1 2 1 0,25 0,25 0,25 1 5,75 0 5,75 SELECIONADO

PESSOAS CIGANAS

SEM REGISTROS.

PESSOAS QUILOMBOLAS

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

01.575.717/0001-24 FESTIVAL DE GASTRONOMIA QUILOMBOLA 50.000,00 CACIMBAS 1,5 2 1,5 0,5 1 1 0,5 8 1 9 SELECIONADO